
 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

DECRETO n.         /2022/SISMA del  

 

OGGETTO: Conferimento dell'incarico ad interim di Dirigente dell'Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all'Avv. Daniela Valenza, Dirigente della 

Direzione Generale della Giunta Regionale Abruzzo. 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Vicecommissario di Governo per la ricostruzione 

 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, 

n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 

dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 

unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016”;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 5 del medesimo decreto legge, i Presidenti delle regioni 

interessate operano in qualità di Vice – Commissari per l’attuazione degli interventi, in stretto 

raccordo con il Commissario Straordinario. A tal fine gli stessi partecipano alla cabina di 

coordinamento della ricostruzione, presieduta dal commissario straordinario, con il compito di 

concordare i contenuti dei provvedimenti da adottare e di assicurare l’uniformità e unitarietà in ogni 

regione delle ordinanze e delle direttive commissariali, nonché di verificare periodicamente 

l’avanzamento del processo di ricostruzione; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 

3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata 

la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la 

Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189; 

RILEVATO che la gestione delle attività della ricostruzione post-sisma 2016 quindi è attribuita in 

ogni regione al Presidente della regione nella sua qualità di vice – commissario, quale organo 

direttivo, con il ruolo di vertice politico – amministrativo;  

VISTA la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo 

Rivera; 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 n. 2378 del 18 

0ttobre 2022 con il quale è stato definito il nuovo assetto organizzativo del medesimo Ufficio; 

PRESO ATTO che all’interno del nuovo assetto organizzativo dell’Ufficio Speciale risulta essere 

vacante la posizione dirigenziale del Servizio Amministrativo; 

VISTA la L.R. n. 10 del 16.06.2022 con la quale è stato introdotto all’art. 1 della L.R. n. 8 del 

17.06.2019 “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Abruzzo” il 

comma 1-quater, che stabilisce, “al fine di garantire il funzionamento dell'Ufficio Speciale per la  

27.10.20224



 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo, nei casi di vacanza, assenza o impedimento di un dirigente o 

del direttore, il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la 

ricostruzione post sisma 2016, può conferire l'incarico ad un dirigente della Giunta regionale, per 

la durata della vacanza, assenza o impedimento. L'incarico, il cui onere è a carico dell'Ufficio 

speciale, può essere svolto previa autorizzazione della Giunta regionale e si configura come incarico 

ad interim ai fini dell'attribuzione degli incrementi retributivi previsti dal D.L. 189/2016, convertito 

in L. 229/2016”; 

VISTA la richiesta del Direttore dell’Ufficio Speciale Dott. Rivera con la quale, alla luce  della 

riscontrata vacanza del Dirigente del Servizio Amministrativo chiede d’individuare un Dirigente della 

Giunta regionale in possesso di professionalità idonea allo svolgimento dell’incarico, con preferenza - ove 

possibile - per un profilo curriculare di alta formazione che possa anche vantare competenza gestionale 

maturata in ruoli apicali presso strutture complesse ovvero presso enti pubblici, in ragione della finalità 

di coordinamento amministrativo dell’Ufficio Speciale e raccordo con la Direzione;  

RAVVISATA la necessità, al fine di assicurare nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia e del 

buon andamento dell’azione amministrativa, la piena funzionalità dell’Ufficio Speciale, 

d’individuare un dirigente della Giunta al quale affidare l’incarico ad interim del Servizio 

Amministrativo; 

RITENUTO che l’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza atti del Presidente e della 

Giunta Regionale, per i titoli posseduti, per le concrete esperienze dirigenziali maturate, nonché per 

la formazione acquisita, presenti i requisiti e le caratteristiche per assolvere all’incarico ad interim di 

dirigente del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale Post Sisma 2016 della Regione 

Abruzzo; 

RITENUTO pertanto di conferire all’Avv. Daniela Valenza l’incarico ad interim di dirigente del 

Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo; 

PRESO ATTO che, ai sensi di quanto stabilito nella citata legge regionale 10/2022, l’incarico si 

configura come ad interim, disciplinato dalla delibera di giunta regionale n.60 del 10.02.2022, 

revisionata con delibera n. 601 del 18.10.2022, che attribuisce agli incaricati ad interim, a titolo di 

risultato e previa valutazione della prestazione secondo il vigente sistema di valutazione della 

performance, l’importo pari al 30% (trenta percento) del valore economico della retribuzione prevista 

per la posizione da ricoprire, oltre agli incrementi i previsti dal decreto legge n. 189 del 17 ottobre 

2016 convertito con legge del 15 dicembre 2016, n. 229; 

CONSIDERATO che il suddetto incarico ad interim decorre dalla data di adozione della delibera di 

Giunta regionale di autorizzazione e avrà durata corrispondente a quella stabilita per la gestione 

straordinaria dall’art. 1, comma 4, del citato Decreto legge n. 189/2016, convertito in legge 15 

dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii. ovvero il 31 dicembre 2022 e che, qualora il suddetto termine del 

31 dicembre 2022 dovesse essere oggetto di proroga ex lege, si intenderà prorogato fino alla scadenza 

del nuovo termine stabilito per la gestione straordinaria;  

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

1. Di conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000842219ART0


 

 

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

Vicecommissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016) 

 
___________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 

Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale; 

 2. di stabilire che l’incarico ad interim decorre dalla data di adozione della delibera di Giunta 

regionale di autorizzazione e avrà durata corrispondente a quella stabilita per la gestione 

straordinaria dall’art. 1, comma 4, del citato Decreto legge n. 189/2016, convertito in legge 15 

dicembre 2016, n. 229 e ss.mm. ii. ovvero il 31 dicembre 2022 e che, qualora il suddetto termine 

del 31 dicembre 2022 dovesse essere oggetto di proroga ex lege, si intenderà prorogato fino alla 

scadenza del nuovo termine stabilito per la gestione straordinaria;  

3. il compenso da corrispondere per l’incarico in parola, è disciplinato dalla delibera di giunta 

regionale n.60 del 10.02.2022 revisionata con delibera n. 601 del 18.10.2022, che attribuisce agli 

incaricati ad interim, a titolo di risultato e previa valutazione della prestazione secondo il vigente 

sistema di valutazione della performance, l’importo pari al 30% (trenta percento) del valore 

economico della retribuzione prevista per la posizione da ricoprire, oltre agli incrementi previsti 

dal decreto legge n. 189 del 17 ottobre 2016 convertito con legge del 15 dicembre 2016, n. 229. 

4. di dare atto che la spesa graverà sulle risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016, trasferite dal 

Commissario straordinario sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per 

la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo; 

5. inviare copia del presente: 

 al Dipartimento Risorse della Giunta Regionale Abruzzo per la predisposizione della 

proposta di delibera giuntale recante autorizzazione all’incarico ad interim, così come 

previsto dalla L.R. n. 10/2022; 

 alla Direzione Generale della Giunta Regionale quale struttura di appartenenza 

dell’incaricata; 

 al Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito sul sito web dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo de 

L’Aquila entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.  

 

Il Presidente della Regione Abruzzo 

in qualità di Vice Commissario per la Ricostruzione post sisma 2016 

Dott. Marco Marsilio 

 


		2022-10-27T10:19:30+0000
	MARCO MARSILIO




